L X V I I.

T. CALPHURNIUS.

TCalphurnius Siculus inter eos Poëtas refertur, qui Bucolicum carmen scripserunt. In hoc enim, iudicio eruditorum magnopere excelluit, tum gratiâ carminis, tum elegantia, & proprietate. Per eadem tempora floruit, quibus Diocletianus Cæsar, & Constantii Principes Romanum Imperium moderati sunt. Quæ res manifestò indicantur ex Commentariis Flavii Vopisci, qui Olympium Nemesianum celebrat, ad quem Poëta Calphurnius suum opus misit, ut in vetustis exemplaribus

bus legitur. Quo circa in magno errore verfantur, qui existimant eum fuisse etate Augusti Cesaris. Modicis facultatibus vixit: quod ex ipso Auctore satis possumus colligere. Neque desunt, qui putant de Diocletiano Imperatore intelligi oportere, cum scribit sub persona Ornati.

*Aurea secura cum pace renascitur etas,
Et redit ad terras tandem, squallore, situque
Alva Themis posito: juvenemque beata sequuntur
Secula, maternis causam, qui tuisit in ulnis.*

Alii hoc ad Numerianum referunt, qui & scribendis carminibus, & eloquentia praecipue excelluit. Sunt, qui malint scribere, Calpurnium, sublatâ aspiratione, quod à Calpe deducant nomen Calpurnii. Sed hoc, ut frivolum, ita liberum relinquimus nostris Grammaticis. Ex Petro Crinito de Poëtis Latinis lib. 3. pag. 98.

Calphurnius Cassimene, & Auritæ nobilium Drepanensiū filius, magni Nomini Philosophus: à puerō mitioribꝫ literis operam navavit, sed in Philosophiā multū profecit. Scriptis Heroico versu *Vitas Imperatorum Vespasiani, & Titi*. Hinc Domitiano pretiosus, Auritæ Censor Praefectus est, quod munus nonnisi Nobilibus conferri solebat. Scriptis *Elogias pastorales*, vixitque frugalem vitam, & integritate commendabilem. Hæc de Calphurnio Siculo mira fingendi arte commentatus est. Philadelphus Mugnos in *Novo Laertio* pag. 147.

Calphurnium commendant Scriptores bene multi, quos inter duorum testimonia referam. Titius de locis Controvers. lib. 8. cap. 6. inquit. Nunquam eos malos Poëtas existimabo, qui summos, principesque eo artificio viros sibi invitandos proposuerint. Itaque hoc nomine plurimum Calphurnium admiror, eique præter ingenii felicitatem, incredibile studium adfuisse video bonos Poëtas imitandi, quo circa consecutus est, ut inter primi ordinis Scriptores enumerari videatur. Gaspar Bartius lib. 34. cap. 2. Inter Poëtas vulgi auribus illi soli placent, qui tumorem dictionis, & strepitum sententiarum sectantur . . . Bonis verò Censoribus ab omni ævo securus visum est. Suavitas enim naturalis, & quædam simplicitas ingenua expellitur, & corruptitur affectatis illis, tortuosisque sententiarum condensationibus.

bus. In meliori genere censeo Bucolicos duos Poëtas, Nemeanum, & Calphurnium: qui licet ad divinitatem Maronis nihil faciant, simplicitate tamen loquendi non sunt indigni, qui diligentur. Non enim in iis sunt partibus, qui acutarum sententiarum affectatione barbaris ingruentibus exemplo, & occasione fuere omnem eloquentiam corrumpondi, & veluti precipitio deiiciendi.

Dominicus Honorius Caramella Panormitanus in Museo Poëtarum latinorum hoc disticon Calphurnio inscripsit.

Bucolico prestas proprio carmine; quod te

Non verear latium dicere Theocritum.

Convellit tamen Calphurnium Cœsar Scaliger, cuius dentem nullus evasit. Sed Vigintimillius abstersa calumnia iniquum censem probè mulctavit.

Calphurnii Eclogæ juxta editionem Florentinam Philippi Juncta septem numerantur: *Delos, Crocale, Exoratio, Cœsar, Mycon, Litigium, Templum.* Numerum hunc septenarium non temere prolapsum censet Mogius, sed cum septeni calamis, pastoriām fistulam componentibus, adaptatum. Novant. lect. Epistol. 173 Calphurnii Bucolicon libello Eclogarum septem, quem justum hic numerum esse, licet Virgilius, & Theocritus id minimè observasse deprehenduntur, veterum quidam statuerunt; scripta omnia unica in suo genere apud Latinos.

Præter editionem Junctinam prædictam 1504. prodierunt Lugduni apud Sebastianum Gryphium 1537. Conradus Gesnerus A. D. recenset editionem Tigurinam, Basileensem, & Venetam cum Commentario. Robertus Titius, & Ugolius Martellius Commentarium in Eclogas Calphurnii ediderunt Florentiæ 1590. Diomedes Guidalottus Bononiæ 1504. Gaspar Bartius Bremæ 1612. Franciscus Mogius scribens Christophoro Eustettero idem se facturum pollicetur. Plura de Calphurnio scribit Joannes Vigintimillius de Poëtis Bucolicis Siculis à pag. 427. ad pag. 451.

L X V I I I .

C A P I T O E P I S C O P U S .

C Apico Siculus Episcopus , sanctissimus , æquè ac sapientissimus , fidei zclo cum primis insignis . Hæresis Arrianæflammam latè personantem restinxit . Scripsit enim *contra Arrium* cum egregiæ laudis testimonio , quod Magnus Athanasius exhibet , dum cum annumerat inter eximios Orthodoxæ Religionis propugnatores , & cum Osio , Silvestro , Julio , Liborio , Melctio , Basilio , illius seculi athletis , componit . Ad ejusdem etiam commendationem attinere arbitror , quod ipsius exemplo Siculi omnes Episcopi duobus Provincialibus Conciliis intra quadraginta sc̄c annos Catholicam fidem adversus Arrianos tartam tectam servarint . Ex Octavio Cejetano tom. 2. Vitar. SS. Sicul. in Appendice pag. 271.